
 
 

 

 
 

 

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO 

FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA E AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E 

TECNOLÓGICO DO MARANHÃO – FAPEMA 

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À GERAÇÃO DE EMPREENDIMENTOS 

INOVADORES PROGRAMA CENTELHA III - MARANHÃO 

EDITAL FAPEMA Nº 18/2025  

 

3ª RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA 

 

O Governo do Estado do Maranhão por meio da Fundação de Amparo à Pesquisa e ao Desenvolvimento 

Científico e Tecnológico do Maranhão (FAPEMA), vinculada à Secretaria de Estado da Ciência, 

Tecnologia e Inovação (SECTI), amparada pela linha de ação “Mais Inovação” tornam pública a 3ª 

Retificação do Cronograma do Edital FAPEMA nº 18/2025. 

 

Fica retificado o item 11 do Edital, conforme segue: 

 

ONDE SE LÊ: 

11. CRONOGRAMA 

Atividades 
Datas/Prazos 

Início Término 

Lançamento da Chamada Pública 07/10/2025 

Fase 1 - Submissão das ideias inovadoras  07/10/2025 08/12/2025 

Avaliação e seleção das ideias inovadoras – Fase 1 09/12/2025 
16/01/2026 

21/01/2026 

Divulgação do resultado preliminar das Ideias Inovadoras 
aprovadas – Fase 1 

 

19/01/2026 

23/01/2026 

Prazo para Interposição de recursos administrativos na 
Fase 1  

20/01/2026 

24/01/2026 

30/01/2026 

03/02/2026 

Divulgação do resultado final das Ideias Inovadoras 
selecionadas na Fase 1 

02/02/2026 

09/02/2026 

Fase 2 - Submissão dos Projetos de Fomento 
03/02/2026 

10/02/2026 

02/03/2026 

11/03/2026 

Avaliação e seleção dos Projetos de Fomento – Fase 2 
03/03/2026 

12/03/2026 

02/04/2026 

13/04/2026 

Divulgação do resultado preliminar dos Projetos de 
Fomento aprovados – Fase 2 

06/04/2026 

15/04/2026 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. C
on

su
lta

: h
ttp

s:
//a

ss
in

ad
or

.fa
pe

m
a.

br
/a

ut
en

tic
ar

/6
09

31
48

55
11

92
02

69
85

9/
G

C
D

0U
G

LQ
L0

O
0O

P
5Q

Num. 97970 - Pág. 1/3



 
 

 

 
 

Prazo para interposição de recursos administrativos na 
Fase 2  

07/04/2026 

16/04/2026 

16/04/2026 

25/04/2026 

Divulgação do resultado final dos Projetos de 
Fomento aprovados na Fase 2 

22/04/2026 

04/05/2026 

Publicação no Diário Oficial do Estado  
22/04/2026 

04/05/2026 

Prazo para constituição da empresa e envio da 
documentação para a contratação 

23/04/2026 

05/05/2026 

22/05/2026 

04/06/2026 

Contratação dos projetos de fomento 
25/05/2026 

05/06/2026 

25/06/2026 

03/07/2026 

Chamada de Suplentes 
26/06/2026 

06/07/2026 

24/07/2026 

05/08/2026 

Prazo para constituição da empresa e envio da 
documentação para a contratação 

Até 30 dias após a 

divulgação do resultado 

final 

Contratação dos projetos de fomento (suplentes) 
Até 60 dias após a 

convocação 

Execução dos projetos contratados 
Até 12 meses após a 

contratação 

 

São Luís (MA), 19 de janeiro de 2026 

 

NORDMAN WALL BARBOSA DE CARVALHO FILHO 

Presidente 

FAPEMA 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. C
on

su
lta

: h
ttp

s:
//a

ss
in

ad
or

.fa
pe

m
a.

br
/a

ut
en

tic
ar

/6
09

31
48

55
11

92
02

69
85

9/
G

C
D

0U
G

LQ
L0

O
0O

P
5Q

Num. 97970 - Pág. 2/3



Documento assinado eletronicamente por:

1 - NORDMAN WALL BARBOSA DE CARVALHO FILHO, PRESIDENTE, em 19/01/2026 as 15:59. 

Este documento foi emitido pela FAPEMA.
Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse:
https://assinador.fapema.br/autenticar/60931485511920269859/GCD0UGLQL0O0OP5Q
Código Verificador: 60931485511920269859
Código CRC: GCD0UGLQL0O0OP5Q

Num. 97970 - Pág. 3/3


