

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA E AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
TECNOLÓGICO DO MARANHÃO – FAPEMA
PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À GERAÇÃO DE EMPREENDIMENTOS
INOVADORES PROGRAMA CENTELHA III - MARANHÃO
EDITAL FAPEMA Nº 18/2025

3^a RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA

O Governo do Estado do Maranhão por meio da Fundação de Amparo à Pesquisa e ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Maranhão (FAPEMA), vinculada à Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação (SECTI), amparada pela linha de ação “**Mais Inovação**” tornam pública a **3^a Retificação do Cronograma do Edital FAPEMA nº 18/2025**.

Fica retificado o item 11 do Edital, conforme segue:

ONDE SE LÊ:

11. CRONOGRAMA

Atividades	Datas/Prazos	
	Início	Término
Lançamento da Chamada Pública		07/10/2025
Fase 1 - Submissão das ideias inovadoras	07/10/2025	08/12/2025
Avaliação e seleção das ideias inovadoras – Fase 1	09/12/2025	16/01/2026 21/01/2026
Divulgação do resultado preliminar das Ideias Inovadoras aprovadas – Fase 1		19/01/2026 23/01/2026
Prazo para Interposição de recursos administrativos na Fase 1	20/01/2026 24/01/2026	30/01/2026 03/02/2026
Divulgação do resultado final das Ideias Inovadoras selecionadas na Fase 1		02/02/2026 09/02/2026
Fase 2 - Submissão dos Projetos de Fomento	03/02/2026 10/02/2026	02/03/2026 11/03/2026
Avaliação e seleção dos Projetos de Fomento – Fase 2	03/03/2026 12/03/2026	02/04/2026 13/04/2026
Divulgação do resultado preliminar dos Projetos de Fomento aprovados – Fase 2		06/04/2026 15/04/2026

Intervenientes:



SECTI
Secretaria da Ciência
Tecnologia e Inovação



Uema
UNIVERSIDADE ESTADUAL
DO MARANHÃO

Marandu
AGÊNCIA UEMA DE INovação
E EMPREendedorismo



Execução estadual:

MINISTÉRIO DA
CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO



Parceria:



CONFAP
Conselho Nacional das Fundações
Estaduais de Amparo à Pesquisa

Promoção:



CNPq
Fundo Nacional de Desenvolvimento
Científico e Tecnológico



MINISTÉRIO DA
CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO



Prazo para interposição de recursos administrativos na Fase 2	07/04/2026 16/04/2026	16/04/2026 25/04/2026
Divulgação do resultado final dos Projetos de Fomento aprovados na Fase 2	22/04/2026 04/05/2026	
Publicação no Diário Oficial do Estado	22/04/2026 04/05/2026	
Prazo para constituição da empresa e envio da documentação para a contratação	23/04/2026 05/05/2026	22/05/2026 04/06/2026
Contratação dos projetos de fomento	25/05/2026 05/06/2026	25/06/2026 03/07/2026
Chamada de Suplentes	26/06/2026 06/07/2026	24/07/2026 05/08/2026
Prazo para constituição da empresa e envio da documentação para a contratação	Até 30 dias após a divulgação do resultado final	
Contratação dos projetos de fomento (suplentes)	Até 60 dias após a convocação	
Execução dos projetos contratados	Até 12 meses após a contratação	

São Luís (MA), 19 de janeiro de 2026

NORDMAN WALL BARBOSA DE CARVALHO FILHO

Presidente
FAPEMA

Intervenientes:



SECTI
Secretaria da Ciência
Tecnologia e Inovação



Uema
UNIVERSIDADE ESTADUAL
DO MARANHÃO



Marandu
AGÊNCIA UEMA DE INOVAÇÃO
E EMPREENDEDORISMO

Execução estadual:



Parceria:



CONFAP
Conselho Nacional das Fundações
Estaduais de Apoio à Pesquisa

Promoção:



CNPq
Fundo Nacional de Desenvolvimento
Científico e Tecnológico



MINISTÉRIO DA
CIÉNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO



GOVERNO DO
BRASIL
DO LADO DO Povo Brasileiro

Documento assinado eletronicamente por:

1 - NORDMAN WALL BARBOSA DE CARVALHO FILHO, PRESIDENTE, em 19/01/2026 as 15:59.



Este documento foi emitido pela FAPEMA.

Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse:

<https://assinador.fapema.br/autenticar/60931485511920269859/GCD0UGLQL0O0OP5Q>

Código Verificador: 60931485511920269859

Código CRC: GCD0UGLQL0O0OP5Q